
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 68

DEL 24/03/2023

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI: 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI UMBERTIDE E LA 
SOCIETA' BE CHARGE SRL  

L’anno 2023 il giorno 24 del mese di Marzo alle ore 13:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste il vice segretario generale: Francesco Giulietti.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



VISTA la seguente proposta presentata dall'Assessore Cenciarini Francesco:

“PREMESSO che:
- La mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e occupazione, 
oltre  che  un  presupposto  indispensabile  per  una  politica  di  sviluppo  sostenibile,  tanto  che  la 
Commissione Euro-pea ha adottato nel 2011 il “Libro Bianco – Tabella di marcia verso uno spazio 
unico europeo dei tra-sporti – Per una politica dei trasporti competitiva e sostenibile” allo scopo di 
promuovere il dibattito sui grandi temi e criticità della mobilità e ricercare, in collaborazione con 
tutte  le  parti  interessate,  soluzioni  efficaci  e  percorribili  per  lo  sviluppo  di  sistemi  di  mobilità 
sostenibile;
- In tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento atmosferico, all’aumento delle 
emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali, come è evidenziato nel rapporto TERM 
2011 (Transport and Environment Reporting Mechanism) “Transport indicators tracking progress 
towards environmental targets in Europe” pubblicato dall’Agenzia Europea per l’Ambiente EEA;
- Il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati membri –
COM (2010)  186 sollecitando interventi  di  riduzione delle  emissioni  nocive  nell’atmosfera e di 
ammoderna-mento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed indicando la realizzazione di reti 
infrastrutturali  per  la  ricarica di  veicoli  elettrici  sui  territori  nazionali  come obiettivo prioritario  e 
urgente nell’ottica di tutelare la salute e l’ambiente;
- La Legge 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a favorire lo 
svilup-po  della  mobilità  sostenibile,  attraverso  misure  volte  a  favorire  la  realizzazione  di  reti 
infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 
-  Il  Piano  Nazionale  Infrastrutturale  per  la  ricarica  dei  veicoli  alimentati  ad  energia  elettrica 
(approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge n. 134/2012) e suoi 
successivi aggiorna-menti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio di 
ricarica  dei  veicoli  alimen-tati  ad  energia  elettrica  nel  territorio  nazionale,  sulla  base  di  criteri 
oggettivi  che  tengono  conto  dell’effettivo  fabbisogno  presente  nelle  diverse  realtà  territoriali, 
valutato  sulla  base  dei  concorrenti  pro-fili  della  congestione  di  traffico  veicolare  privato,  della 
criticità dell’inquinamento atmosferico e dello svi-luppo della rete stradale urbana ed extraurbana e 
di quella autostradale;
-  Il  25  gennaio  2013  la  Commissione  europea  ha  emanato  una  proposta  di  “Direttiva  sulla 
realizzazione di una infrastruttura per i combustibili alternativi”;
- La proposta di Direttiva suddetta contemplava un elenco organico di misure volte a promuovere 
la dif-fusione sul mercato europeo dei combustibili alternativi, integrando altre politiche mirate a 
ridurre il consumo di petrolio e le emissioni di gas serra nel settore dei trasporti;
- L’assenza di un’infrastruttura per i  combustibili  alternativi e di specifiche tecniche comuni per 
l’interfaccia veicolo-infrastruttura era considerata un ostacolo notevole alla diffusione sul mercato 
dei combustibili alternativi e alla loro accettazione da parte dei consumatori;
-  La  Direttiva  2014/94/UE del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  22  ottobre  2014  sulla 
realizzazio-ne  di  un’infrastruttura  per  i  combustibili  alternativi,  recepita  con  D.Lgs.  257/2016, 
stabilisce un quadro comune di misure per la realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili 
alternativi  nell’Unione  per  ri-durre  al  minimo  la  dipendenza  dal  petrolio  e  attenuare  l’impatto 
ambientale nel settore dei trasporti. 
- La Direttiva 2014/94/UE stabilisce, altresì, requisiti minimi per la costruzione dell’infrastruttura per 
i combustibili alternativi, inclusi i punti di ricarica per veicoli elettrici e i punti di rifornimento di gas 
natura-le (GNL e GNC) e idrogeno, da attuarsi mediante i quadri strategici nazionali degli Stati  
membri, non-ché le specifiche tecniche comuni per tali punti di ricarica e di rifornimento, e requisiti  
concernenti le in-formazioni agli utenti;
-  L’elettricità  è  un  combustibile  pulito,  idoneo  in  particolare  a  favorire  la  diffusione,  negli 
agglomerati  ur-bani,  dei  veicoli  ad  alimentazione  elettrica,  compresi  quelli  a  due  ruote,  con 
vantaggi in termini di miglio-ramento della qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento acustico;
- Il legislatore italiano ha adottato diverse misure volte a favorire lo sviluppo della mobilità elettrica 
sul  territorio  nazionale,  anche con misure di  semplificazione e agevolazione,  stabilendo che “I 
comuni pos-sono prevedere la riduzione o l'esenzione del canone di cui all'articolo 1, comma 816, 
della legge 27 di-cembre 2019 n. 160 per i punti di ricarica, nel caso in cui gli stessi eroghino 



energia di provenienza cer-tificata da energia rinnovabile. In ogni caso, il canone di cui all'articolo 
1, comma 816, della legge 27 di-cembre 2019 n. 160 deve essere calcolato sullo spazio occupato 
dalle infrastrutture di ricarica senza considerare gli stalli di sosta degli autoveicoli che rimarranno 
nella disponibilità del pubblico” (Art. 57, comma 9 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dall’art. 1, comma 1, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e da ultimo modificato 
dall’art. 45, comma 1, lett. d), D.lgs. 8 novembre 2021, n. 199);

CONSIDERATO:
- che Be Charge s.r.l. con Sede Legale in Milano, via Carlo Bo, 11 Capitale Sociale deliberato € 
500.000,00  i.v.  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 09957510960  Iscrizione  alla  C.C.I.A.A.  di  Milano 
R.E.A. MI - n. 2124183 Società con socio unico, dopo un primo incontro con l’Amministrazione 
comunale di pre-sentazione ha inoltrato con pec prot. 30089 del 13.12.2022 una proposta per la 
realizzazione di alcune stazioni di ricarica per veicoli elettrici all’interno del territorio comunale;
- che Be Charge s.r.l. è un operatore integrato per la mobilità elettrica impegnato nella diffusione di 
in-frastrutture di ricarica, da 22 kW fino a 300 kW di potenza;
 -  che nella  rete  Be Charge trovano spazio  città,  paesi  e borghi  di  tutte  le  dimensioni,  come 
testimonia-no, tra le tante, alcune attivazioni nel Centro Italia (Tortona, Pesaro, Chieti, Pescara, 
Sassuolo) e nel Sud Italia (Termini Imerese, Marsala, Monopoli, Cerignola, Lecce, Agrigento), oltre 
ai consorzi di co-muni come il Consvipo (Consorzio per lo sviluppo del Polesine);
- che a seguito di una prima verifica relativa ai siti di installazione proposti, il servizio di Polizia 
Locale  ha  trasmesso  con  propria  nota  prot.  30154/2022,  che  si  allega,  il  proprio  parere  di 
competenza segnalando l’interferenza di due IdR con spazi occupati dai mercati settimanali (via 
Leonardo da Vinci - Pierantonio e piazza Mazzini - capoluogo) e rendendosi pertanto disponibile 
all’individuazione di siti alternativi;
- che con comunicazione del Responsabile del IX Settore prot. 30308/2022 venivano richieste al 
pro-ponente Be Charge s.r.l. alcune integrazioni oltre che la verifica di individuare siti alternativi 
rispetto al parcheggio di via del Vignola/Centro Salute;
- che con prot. 1916 del 26.01.2023 la soc. Be Charge s.r.l. integrava la propia proposta fornendo 
la documentazione richiesta oltre che individuare in via definitiva n. 6 siti di installazione relativi a 
n. 7 e IdR;

EVIDENZIATO che la proposta di Be Charge s.r.l.si sostanzia, nel dettaglio, nella realizzazione di 
n. 7 infrastrutture di ricarica disclocate su parcheggi pubblici all’interno del capoluogo e frazioni 
comunali, come di seguito riepilogate;
Ubicazione N. IdR Tipologia/Potenza
Fraz. Calcolaro – via Cortonese 1 Quick Charge 
Fraz. Preggio – piazza Papa Giovanni XXIII 1 Quick Charge 
Fraz Pierantonio – Via Francesco Pertarca 1 Fast Charge
Umbertide – via Signorelli 1 Quick Charge 
Umbertide – via M.L. King 1+1 Quick Charge + Fast Charge 
Umbertide – piazza C. Marx 1 Fast Charge

RILEVATO:
-  che  l’intervento  proposto  da  Be  Charge  s.r.l.  non  comporta  alcun  onere  per  il  Comune  di 
Umbertide, il quale deve unicamente mettere a disposizione, a titolo gratuito e, pertanto, senza 
pagamento di corri-spettivo alcuno le porzioni di suolo necessarie all’utilizzo delle IdR, ai sensi 
dell’art. 57 comma 9 del DL 76/2020;
- che la localizzazione delle infrastrutture di ricarica tiene conto, oltre ad un criterio di copertura 
omoge-nea del territorio, anche della presenza di cabine di trasformazione di ENEL- distribuzione 
al  fine di  agevolare le  opere di  interconnessione con la  rete esistente,  e che comunque sarà 
possibile valutare, in accordo con Be Charge s.r.l., l’opportunità di individuare in fase esecutiva siti 
alternativi che rispondano a esigenze di natura tecnologica o di migliore servizio all’utenza;
- che l’intervento risulta coerente con quanto stabilito dalla normativa regionale urbanistica di cui 
all’art. 29 del R.R. 2/2015 che prevede, per l’innalzamento della qualità degli spazi pubblici,  la 
dotazione nella misura del 4% di posti auto con mobilità elettrica;
- che il servizio di ricarica offerto non ha caratteri di esclusività ad appannaggio del proponente dal 
momento  che  la  proposta  non  risulta  preclusiva  rispetto  ad  eventuali  analoghe  iniziative  di 



investimento da parte di operatori del settore, da attuare anche in altre parti del territorio comunale;

RAVVISATO pertanto che l’intervento in questione risulta essere meritevole di piena attenzione da 
par-te  dell’Amministrazione,  risultando  pienamente  coerente  con  i  temi  promossi  dalla  giunta 
comunale in tema di sostenibilità ambientale;

RICHIAMATO lo schema di protocollo di intesa e di atto costitutivo di diritto di superficie per la 
realizza-zione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di 
ricarica, che al-legati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la proposta presentata, consente all’Amministrazione Comunale di dotare il 
pro-prio territorio di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a carico della collettività; 

RITENUTO pertanto di approvare la richiesta della società Be Charge s.r.l.;

VISTI:
-il d.lgs. 267/2000;
-la legge 241/2001;
-lo statuto comunale;
-il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009; 

PROPONE
Alla giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di accogliere la proposta assunta con prott.  30154/2022 e 1916/2023 della società Be Charge 
s.r.l.  con Sede Legale in Milano, via Carlo Bo, 11 Capitale Sociale deliberato € 500.000,00 i.v. 
Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 09957510960  Iscrizione  alla  C.C.I.A.A.  di  Milano  R.E.A.  MI  -  n. 
2124183 società con socio unico, per la realizzazione di n. 7 infrastrutture di ricarica disclocate su 
parcheggi pubblici all’interno del capoluogo e frazioni comunali, come di seguito riepilogate:

Ubicazione N. IdR Tipologia/Potenza
Fraz. Calcolaro – via Cortonese 1 Quick Charge 
Fraz. Preggio – piazza Papa Giovanni XXIII 1 Quick Charge 
Fraz Pierantonio – Via Francesco Pertarca 1 Fast Charge
Umbertide – via Signorelli 1 Quick Charge 
Umbertide – via M.L. King 1+1 Quick Charge + Fast Charge 
Umbertide – piazza C. Marx 1 Fast Charge

2)Di approvare lo schema di protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di  
ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica che si allega come parte integrante e 
sostanziale al presente atto;
3)Di dare atto che nessun onere economico, diretto e/o indiretto, graverà sul bilancio comunale, e 
che il Comune di Umbertide dovrà unicamente mettere a disposizione, a titolo gratuito e, pertanto, 
senza pagamento di corrispettivo alcuno le porzioni di suolo necessarie all’utilizzo delle IdR, ai 
sensi dell’art. 57 comma 9 del DL 76/2020;
4)Di autorizzare il Responsabile del VII settore a stipulare il protocollo di intesa per la realizzazione 
di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica.

L’ Assessore
Francesco CENCIARINI”

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento



Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di accogliere la proposta assunta con prott.  30154/2022 e 1916/2023 della società Be Charge 
s.r.l.  con Sede Legale in Milano, via Carlo Bo, 11 Capitale Sociale deliberato € 500.000,00 i.v. 
Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 09957510960  Iscrizione  alla  C.C.I.A.A.  di  Milano  R.E.A.  MI  -  n. 
2124183 società con socio unico, per la realizzazione di n. 7 infrastrutture di ricarica disclocate su 
parcheggi pubblici all’interno del capoluogo e frazioni comunali, come di seguito riepilogate:

Ubicazione N. IdR Tipologia/Potenza
Fraz. Calcolaro – via Cortonese 1 Quick Charge 
Fraz. Preggio – piazza Papa Giovanni XXIII 1 Quick Charge 
Fraz Pierantonio – Via Francesco Pertarca 1 Fast Charge
Umbertide – via Signorelli 1 Quick Charge 
Umbertide – via M.L. King 1+1 Quick Charge + Fast Charge 
Umbertide – piazza C. Marx 1 Fast Charge

3)Di approvare lo schema di protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di  
ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica che si allega come parte integrante e 
sostanziale al presente atto;
4)Di dare atto che nessun onere economico, diretto e/o indiretto, graverà sul bilancio comunale, e 
che il Comune di Umbertide dovrà unicamente mettere a disposizione, a titolo gratuito e, pertanto, 
senza pagamento di corrispettivo alcuno le porzioni di suolo necessarie all’utilizzo delle IdR, ai 
sensi dell’art. 57 comma 9 del DL 76/2020;
5)Di autorizzare il Responsabile del VII settore a stipulare il protocollo di intesa per la realizzazione 
di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica. 

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Luca Carizia Francesco Giulietti 


